



Dievmāte Lurdā (1858)

1858.gadā, sākot ar 11.februāri, Vissv.Jaunava vairākas reizes ir parādījusies Lurdā, Masabiles klints alā 14 gadus vecai pilsētas trūcīgo ļaužu meitenei Bernadetei Subirū, kura tai laikā ir gatavojusies savai Pirmajai Svētajai Komūnijai.

11.februārī ir bijusi pelēka, lietaina diena. Bernadete ar savu māsiņu un vēl kādu meiteni ir gājušas lasīt žaģarus kurināšanai. To darīdamas, viņas visas trīs nonākušas pie alas. Pārējās žaģaru lasītājas pagājušas tālāk, bet Bernadete palikusi iepakaļ, jo viņa gribējusi noaut kājas, lai pārbristu strautiņu. Tad meiteni iztraucējusi šalkoņa, un Bernadete ieraudzījusi spēji sakustamies kādu zaru, kaut vēja nav bijis, un pamanījusi no alas atmirdzam savādu gaismu un neizsakāmi skaistu sievietes tēlu. Kādu reizi skaistā Jaunava aicinājusi Bernadeti lūgties par grēciniekiem, vēl citu reizi atkātojusi vārdus: "Gandarīšanu, gandarīšanu!" Parādīšanās laikā 24.februārī ir atvēries avots, un parādība Bernadetei norādījusi, lai ļaudis šo avota ūdeni dzer un tanī mazgājas. Kad kādas parādīšanās laikā Bernadete ir prasījusi parādībai, kas viņa ir, meitene ir saņēmusi atbildi: "Es esmu Bezvainīgā leņemšana."

Pēdējā parādīšanās ir notikusi 16.jūlijā. Pašai Bernadetei šo redzējumu dēļ bija jāpārdzīvo daudz pārmetumu un pat nievājumu, jo sabiedrībā valdīja uzskats, ka visas Bernadetes runas par redzēto ir viņas izdomas auglis.

Kad Bernadete kādā sava redzējuma reizē ir saņēmusi Dievmātes uzdevumu pateikt priesterim, lai pie alas jeb grotas tiktu uzcelta Dievmātes godam baznīca, meitenei to vajadzēja sacīt Lurdas prāvestam, no kā viņai, kā pati vēlāk atzinusies, bijušas bailes, jo prāvests un pārējie garīdznieki pret Bernadetes apgalvojumiem izturējušies ne vien atturīgi, bet pilnīgi noraidoši.

Pēc ļoti nopietnas izmeklēšanas Baznīca Lurdas notikumu lietā 1862.gadā ir teikusi savu vārdu, atzīdama tos par pārdabiskiem. Tikusi uzcelta plaša baznīca un tai piešķirts bazilikas goda tituls. **11.februārī, Lurdas Dievmātes piemiņas dienā, katoliskā Baznīca svin Pasaules slimnieku dienu.**

Avots:

Katōļu Dzeive – Nr.2 (2013), [50.] lpp.